
 - 1 - 

Решение Ученого совета 
«Итоги работы отборочной комиссии МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана. Основные 

направления и задачи профориентационной работы в 2025/2026 учебном году»  

от 07 ноября 2025 года 
Заслушав и обсудив доклад ответственного секретаря отборочной комиссии Гранкина А.Ю., 

Ученый совет отмечает, что за отчетный период в соответствии с разработанным планом проде-

лана определенная работа по формированию контингента студентов. 

Прием в МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана осуществлялся отборочной комиссией, состав кото-

рой был утвержден приказом № 02.01-02/347 от 30.05.2025 г. «О составе отборочных и экзамена-

ционных комиссий». 

В ходе приемной кампании всего было принято 753 заявления, из них 113 в магистратуру, 

44 в аспирантуру, остальные на бакалавриат и специалитет. План приема на бюджетные места 

выполнен полностью  

Самый высокий конкурс на общие места по заявлениям первого приоритета из пяти был на 

направление подготовки 23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства 

 – 19 заявлений на одно место. Самый низкий конкурс – на направление подготовки 

18.03.01 Химическая технология – 3,7 заявлений на одно место. 

В 2025 году в соответствии с планом приема на бакалавриат и специалитет зачислено 220 

человек. Из них целевой прием на бюджетные места составил 10 человек. Отдельная квота 8 че-

ловек, особая квота 4 человека и 1 человек был зачислен по БВИ на направление 18.03.01 Хими-

ческая технология.  

Вступительные испытания проводились как в очной, так и в дистанционной форме. Во 

вступительных испытаниях по русскому языку принимали участие 64 абитуриента, из них поло-

жительный балл получили 45 человек; по математике – 60 человека, из которых 47 человека по-

лучили положительный балл. По физике вступительные испытания проводились для 34 человек и 

положительный балл получили 26 человек, по биологии 31 человек с положительными результа-

тами, по химии 10 человек с положительными результатами. По информатике из 21 человек, 

участвовавших в экзамене, на положительный балл сдали 18 абитуриентов.  По конкурсу прошли 

24 человека (13 человек имеют профильное образование), имеющие СПО и сдававшие внутрен-

ние экзамены.  

На контрактную форму обучения бакалавриата и специалитета зачислено 40 человек. 

В ходе приемной кампании всего было принято 133 заявлений в магистратуру. Конкурс со-

ставил 3,9 человека на место. 

План приема на бюджетные места в магистратуру выполнен полностью на все направления 

подготовки. Самый высокий конкурс был по направлению подготовки 35.04.02 Технология лесо-

заготовительных и деревоперерабатывающих производств, самый низкий – 35.04.01 Лесное дело. 

В 2025 году на бюджетные места в магистратуру зачислено 43 абитуриента. На контрактное обу-

чение в магистратуру зачислено 14 абитуриента.  

В аспирантуру всего зачислено 14 человек на бюджетные места очной формы обучения и 10 

человек на контрактные места очной формы обучения.  

Для выполнения плана приема в 2026-2027 г. необходимо продолжить профориентацион-

ную работу и рекламную кампанию по привлечению абитуриентов. Выпускающие кафедры обя-

заны обеспечить набор студентов на соответствующие направления.  

 

Ученый совет постановляет: 

1. В срок до 1 февраля 2026 г. представить кандидатуру ответственного секретаря отбороч-

ной комиссии на 2026/2027 учебный год (руководство МФ). 

2. Постоянно отслеживать актуальность информации соответствующих страниц сайта МФ 

по направлениям и направленностям подготовки, условиям проживания в студгородке, 

общественной и культурной жизни студентов, вести постоянную переписку с посетителя-

ми сайта (отв. секретарь отборочной комиссии факультета ЛТ, зав. кафедрами, дирекция 

студгородка, отдел молодежной политики МФ). 

3. Принимать участие в проведении Дня открытых дверей в МГТУ им. Н.Э. Баумана, пред-

ставляя факультет ЛТ и Мытищинский филиал (отв. секретарь отборочной комиссии фа-

культета ЛТ, отдел молодежной политики МФ).  

 



 - 2 - 

 


